
Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032800021

ser realizado na Universidade de Glascow, Escócia, com ônus
limitado ao IFMG e ônus para o CNPq.

Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta
Portaria.

Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no
Diário Oficial da União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 438, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 257,
24/03/2017, publicado no Diário Oficial da União de 27/03/2017 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI nº
23414.001070/2018-56, resolve:

I - Dispensar, a contar de 27/03/2018, VITOR HUGO
ENDLICH FERNANDES, Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenador da Coordenação de Ensino,
código FG-1, do Campus Montes Claros.

II - Tornar sem e feito a Portaria nº 429, de 26 de março de
2018, publicada no DOU de 27/03/2018.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado
no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.003656/2018-11, resolve:

Nº 544 Art. 1º DESIGNAR a servidora CELINE DA SILVA
PINTO, matrícula SIAPE 2388824, ocupante do cargo de
Administrador, para responder pela função de Diretor de
Administração e Planejamento do Campus Breves deste Instituto
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 1º de
março de 2018 e revogam o disposto na Portaria nº
401/2016/GAB., publicada no D.O.U. de 23/03/2016, seção 2
página 19.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado
no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.004715/2018-79, resolve:

Nº 545 Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA DO
SOCORRO LINS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 3004577, ocupante
do cargo de Professor EBTT, para responder pela Diretoria de
Ensino do Campus Altamira deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o disposto na Portaria nº 2674/2017/GAB.,
publicada no D.O.U. de 18/10/2017, seção 2, página 17.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado
no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.007136/2018-88, resolve:

Nº 547 Art. 1º DESIGNAR o servidor VALDEMAR CORREIA
BARBOSA NETO, matrícula SIAPE 2269161, ocupante do cargo
de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus Breves deste
Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois)
anos, contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS ABAETETUBA

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ABAETETUBA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº
607/2015- GAB - D.O.U. De 30.04.2015 no uso de suas atribuições
legais concedidas pelo Art.1º, inciso IV, da Portaria nº 794/GAB,
publicada no D.O.U. De 13.05.2016, resolve:

Nº 116 Art.1º- CONCEDER pensão Civil por morte a Pedro Gabriel
Soares Souza, CPF 061.402.162-65 na qualidade de filho do ex-
servidor Gleidison da Silva Souza, SIAPE 24194998, falecido em
19/01/2018, de acordo com Artigos 215, 217, inciso IV, alínea a, da
Lei nº 8.112/90, combinado com o Artigo 2º, Inciso II da Lei nº
10.887/2004.

Art.2º- Esta Portaria possui efeitos financeiros.

Nº 117 Art.1º- CONCEDER pensão Civil por morte a partir de
19/01/2018 a Raquel Soares Souza, CPF 813.661.222-34 na qualidade
de cônjuge do ex-servidor Gleidison da Silva Souza, SIAPE
24194998, falecido em 19/01/2018, de acordo com Artigos 215, 217,
inciso I, e Artigo 222, Inciso VII, alínea b, item 4 da Lei nº 8.112/90,
combinado com o Artigo 2º, Inciso II da Lei nº 10.887/2004.

Art.2º- Esta Portaria possui efeitos financeiros.

VALDINEI MENDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 602, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23381.008568.2017-93, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - prorrogar, no período de 01-04-2018 a 30-09-2018, o
afastamento do país do(a) servidor(a) RAONI XAVIER LUCENA,
ocupante do cargo de Diagramador, matrícula Siape nº 1922124, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, objetivando a
conclusão de estudos de Mestrado, na Escola Superior de Design do
Instituto Politécnico do Cávado e do Ave, na cidade de
Barcelos/Portugal, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 652, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23381.001061.2018-90, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
CESAR HOLANDA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 1620387, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o período de
19-04-2018 a 29-05-2018, objetivando a participação no Curso de
Imersão de Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa), Intercâmbio de curta duração na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus
limitado.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23169.000188.2018-14, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 671 - I - autorizar o afastamento do país do servidor CICERO
MAURIBERTO DE MENESES FREIRE DUARTE, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 1214439, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Princesa Isabel, durante o período de 21-04-2018 a
23-05-2018, objetivando a participação no Curso de Imersão de
Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa), Intercâmbio de curta duração na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus
limitado.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23326.001533.2018-79, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 672 - I - autorizar o afastamento do país do servidor JOSE
BEZERRA DE MENEZES FILHO, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 273716,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 21-04-2018 a 21-05-2018, objetivando a

participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication
Program - Abordagem Comunicativa), Intercâmbio de curta duração
na ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto -
Canadá, com ônus limitado.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23326.001482.2018-85, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 673 - I - autorizar o afastamento do país do servidor MAURICIO
MIRANDA SARMET, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1867003, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 20-04-2018 a 22-05-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication
Program - Abordagem Comunicativa), Intercâmbio de curta duração
na ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto -
Canadá, com ônus limitado.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23798.000025.2018-17, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 674 - I - autorizar o afastamento do país do servidor JULIO
CESAR SALES BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico em
Mecânica, matrícula Siape nº 2312636, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Itabaiana, durante o período de 20-
04-2018 a 22-05-2018, objetivando a participação no Curso de
Imersão de Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa), Intercâmbio de curta duração na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus
limitado.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23798.000061.2018-81, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 675 - I - autorizar o afastamento do país da servidora
FRANCIELLY ALVES PESSOA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2781763,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Itabaiana,
durante o período de 20-04-2018 a 22-05-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication
Program - Abordagem Comunicativa), Intercâmbio de curta duração
na ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto -
Canadá, com ônus limitado.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23324.000423.2018-18, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 676 - I - autorizar o afastamento do país da servidora JANAINA
DA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2235754, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
durante o período de 20-04-2018 a 21-05-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication
Program - Abordagem Comunicativa), Intercâmbio de curta duração
na ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto -
Canadá, com ônus limitado.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23168.000288.2018-42, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 677 - I - autorizar o afastamento do país do servidor DANNIEL
CLAUDIO DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1916604, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, durante
o período de 21-04-2018 a 21-05-2018, objetivando a participação no
Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication Program -
Abordagem Comunicativa), Intercâmbio de curta duração na ILSC
Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá,
com ônus limitado.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-28T02:20:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




